УИД 

<

номер> 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, учащегося 2 курса Колледжа ИТхаб, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил совершил приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

Так 

<

дата> в 21 час 23 минуты 11 секунд, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»), используя неустановленные следствием технические средства, позволяющие осуществлять выход в ИТКС «Интернет», используя адрес электронной почты alim.satarov@ya.ru и абонентский номер 

<

номер> создал яндекс-диск 

<

...>, после чего в неустановленном следствием месте и в неустановленный следствием период времени, но не ранее 21 часа 23 мин 11 секунд 

<

дата>, будучи пользователем социальной сети «Вконтакте», используя электронную страницу 

<

...> адрес электронной почты alim.satarov@ya.ru и абонентский номер 

<

номер>, с помощью которых вышеуказанная страница зарегистрирована, обладая опытом пользования вышеуказанной социальной сетью, будучи осведомленным о принципах работы данного интернет-ресурса, осознавая, что указанный интернет-ресурс является популярным среди неограниченного круга лиц, в том числе для обмена данными, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, игнорируя нормы общественной морали и нравственности, производил выход в ИТКС «Интернет», где осуществил поиск материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних лиц, а именно фотоизображения и видеозаписи, которые имеют наименование 2016

<

...> и согласно заключению экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, являются материалами порнографического содержания с участием несовершеннолетнего лица в возрасте от 14 до 18 лет, и незаконно, с неустановленных интернет-ресурсов копировал материал на вышеуказанный яндекс-диск, на котором в последующем незаконно хранил данные файлы. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на распространение с использованием ИТКС «Интернет» вышеуказанного материала с порнографическим изображением несовершеннолетнего лица в возрасте от 14 до 18 лет, 

<

дата> в 22 часа 

26 минут 56 секунд, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, игнорируя нормы общественной морали и нравственности, используя технические средства, а именно неустановленный следствием мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер> а так же неустановленный следствием компьютер, позволяющие осуществлять выход в ИТКС «Интернет» и позволяющие осуществлять вход в социальную сеть «Вконтакте», осознавая, что распространяемые им фотоизображения и видеозаписи являются порнографическим изображением несовершеннолетнего лица в возрасте от 14 до 18 лет, желая распространить данные изображения, используя электронную страницу https://vk.com/id304993244, адрес электронной почты alim.satarov@ya.ru и абонентский номер +

<

номер> с помощью которых вышеуказанная страница зарегистрирована, отправил в личной переписке в социальной сети «Вконтакте» неустановленному в ходе следствия пользователю учетной записи «Сергей Егин» социальной сети «ВКонтакте», ID:238289760, фотоизображения и видеозаписи, которые имеют наименование 2016

<

...> и согласно заключению экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, являются материалами порнографического содержания с участием несовершеннолетнего лица в возрасте от 14 до 18 лет, электронную ссылку http://disk.yandex.ru/d/_4g646L1jW3jrg, которая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» зафиксирована на открытом интернет ресурсе «Яндекс Диск», открытый доступ для скачивания и просмотра которого, неограниченному числу пользователей предоставил ФИО1, администрирующий электронный почтовый ящик alim.satarov@ya.ru.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что летом 2021 года, когда находился по адресу: 

<

адрес>, в частном доме, принадлежащем его отчиму по имени Николай, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «Iphone Xs max» в корпусе черного цвета, в котором была вставлена сим-карта оператора МТС 

<

номер>, оформленной на имя его матери - ФИО6 просматривал информацию в Интернете, где были размещены фото и видео файлы с обнаженными девушками. Возраст девушек ему не известен, но он думал, что девушки совершеннолетние. Он скопировал эту информацию себе на яндекс диск, а далее поделился этими фото и видео с пользователем ВК учетной записи по имени «Сергей Егин», что бы доказать тому, что у него – ФИО1 тоже есть девушка. На тот момент ему было шестнадцать лет. 

Помимо признания вины в совершении преступления, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ноутбук «MacBook» в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон «Iphone 12 ProMax» в корпусе серого цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy S10» в корпусе черного цвета, usb-накопитель «Transcend» в корпусе черного цвета, жесткий диск «Toshiba» в корпусе серого цвета, жесткий диск «Western Digital», жесткий диск «Kingston» в корпусе черного цвета, usb-накопитель «Transcend» в корпусе бирюзового цвета, usb-накопитель «Transcend» в корпусе белого цвета, жесткий диск «Toshiba» в корпусе серебристого цвета, жесткий диск «Seagate» в корпусе серебристого цвета, которыми пользовался ФИО1 для выхода в Интернет.

Показаниями свидетеля ФИО6 от 

<

дата>, о том что она проживает по адресу: 

<

адрес> У неё двое детей - ФИО7, 

<

дата> г.р. и ФИО1, 

<

дата> г.

<

адрес> с мужем они воспитывали детей до 2016 года, а затем муж переехал жить в другой регион и она воспитывала детей одна, проживая по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 родился здоровым и развивался в соответствии с возрастом, успеваемость в школе была удовлетворительная, он сменил несколько школ, в связи с тем, что дети дразнили его за полноту. Примерно с 2017 года у него в пользовании имеются мобильный телефон и компьютер с доступом к сети интернет. В августе 2020 года она вместе с ФИО2 переехала жить к своему сожителю в 

<

адрес> В связи с пандемией они постоянно находились дома, мало общались с другими людьми. У ФИО2 в указанном доме была своя комната на втором этаже, где ему был поставлен рабочий стол с компьютером. Она не может сказать, какую информацию он просматривал в интернете и на какие сайты заходил. Может только сказать, что девушки у него не было, а школьные друзья и подруги были. Отношения со страшим братом у ФИО2 конфликтные. О том, что ФИО2 подозревается в совершении преступления, а именно распространении порнографических материалов в интернете, она узнала от сотрудников правоохранительных органов 

<

дата>, когда ФИО2 задержали. У нее имеется мобильный телефон марки Самсунг, которым она пользуется с 2020 года. Абонентский номер оператора М

<

номер> у нее имеется с 2007 года, с использованием данного номера она пользуется интернетом. Пароль на телефон не установлен, ФИО2 иногда брал ее телефон, чтобы кому-нибудь позвонить, и она не знает, выходил ли он с данного номера в интернет. У ФИО2 в пользовании имеется абонентский 

<

номер>, который зарегистрирован на нее, но она им никогда не пользовалась. У ФИО2 имеется своя электронная почта с 14 – ти лет. Со слов ФИО2 ей поздне стало известно, что он направил кому в сети интернет фото обнаженных девушек, но подробности этого ей не известны. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> в частном доме, совместно со своей сожительницей ФИО6, 

<

дата> г.р., с которой он знаком и проживает с сентября 2019 года. От первого брака у Елены имеется двое детей - ФИО7, и ФИО1 С сентября 2019 по июнь 2023 года сыновья Елены проживали с ними, при этом старший сын Елены обучался в институте, а младший в школе. Каждому из мальчиков было предоставлено по комнате для проживания. Отношения с мальчиками у него сложились нейтральные, он не вникал в их жизнь, участия в их воспитании не принимал и не интересовался их частной жизнью, поскольку у него есть свои родные сыновья, которые с ним не проживали и не проживают, но он им помогает. Охарактеризовать ФИО2 он не может, поскольку он «тихушник», постоянно находился у себя в комнате, все время проводя в компьютере. Чем он занимался в компьютере, не знает, сфера его интересов ему не известна. Он знает, что в пользовании у ФИО2 имелся мобильный телефон, но ни марка, ни номер симкарты, ни оператор ему не известны, также как и количество телефонов. Он точно знает, что у ФИО2 был доступ к интернету, что он общался с кем-то в соцсетях, но с кем именно и о чем не знает. Примерно в 2020 году ФИО2 был приобретен матерью ноутбук, устройства ему приобретались для учебы, поскольку он обучался в колледже по специальности программирования. И в июне 2023 ФИО2 вместе со своим братом переехал на постоянное проживание к дедушке в 

<

адрес>. О том, что ФИО2 совершил какое-то преступление, ему стало известно от его сожительницы в феврале 2024.

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены компакт-диски с перепиской, ведущейся в социальной сети «Вконтакте» от имени пользователя «ФИО2 ФИО3». Так же осмотрен компакт-диск с файлами, полученными при проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». «Наведение справок» от 

<

дата> и Акт «Сбора образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата>., которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела 

Заключением экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому на предоставленном оптическом носителе информации – диске оптическом носителе информации имеются материалы порнографического содержания, а именно: 

<

...> Признаки возраста Р3 - густые и длинные волосы занимают треугольник лобка (на представленных изображениях волосы сбриты, видны следы оволосения); Ма3 - грудь имеет форму уплощенного полушария, начинает формироваться сосок. Материалы порнографического содержания с участием несовершеннолетнего лица в возрасте до 14 лет не обнаружены. Материалы, содержащиеся на представленном компакт-диске, полученном в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», не имеют исторической, художественной, либо культурной ценности, они не предназначены для использования в научных или медицинских целях, а также в образовательной деятельности.

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» при переходе по электронной ссылке: https://disk.yandex.ru/d/_4g646L1jW3jrg, обнаружен «Яндекс Диск» наименованием «я??(1)», открытый доступ к которому предоставлено лицом администрирующее электронный почтовый ящик: «alim.satarov@ya.ru», на котором содержится 489 файлов, содержащих фото- и видеоизображения несовершеннолетних лиц женского пола, демонстрирующих половые органы и совершающие сексуальные действия с использованием своих половых органов либо имитирующие половое сношение или иные действия сексуального характера. Содержимое папки в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия скачено одной выгрузкой и сохранено в папке под наименованием «я?? (1)». 

Данными справки, из которой следует, что пользовательская страница в социальной сети «Вконтакте» под именем ФИО2 ФИО10 привязана к абонентскому номеру 

<

номер>.

Данными Справки, из которой следует, что электронная почта alim.satarov@ya.ru привязана к абонентскому номеру 

<

номер>.

Данными справки об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, из которой следует, что на предоставленном оптическом носителе информации – диске имеются материалы порнографического содержания, а именно: 

<

...> - густые и длинные волосы занимают треугольник лобка (на представленных изображениях волосы сбриты, видны следы оволосения); Ма3 - грудь имеет форму уплощенного полушария, начинает формироваться сосок. Материалы порнографического содержания с участием несовершеннолетнего лица в возрасте до 14 лет не обнаружены. Материалы, содержащиеся на представленном компакт-диске, полученном в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», не имеют исторической, художественной, либо культурной ценности, они не предназначены для использования в научных или медицинских целях, а также в образовательной деятельности.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ ( в редакции Федерального закона 

<

номер> ФЗ от 

<

дата>) как приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными, свидетельствующими о совершении данного преступления подсудимым по делу. 

Как следует из результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий, справки специалиста, заключения эксперта, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» подсудимый ФИО1 посредством сети Интернет передал ранее приобретенные им и хранимые им файлы с материалами порнографического содержания с участием несовершеннолетних лиц в возрасте от 14 до 18 лет, что соответствует данным протокола осмотра информации, полученной в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий, содержащей изображения девушек, внешний облик которых свидетельствует о их несовершеннолетии, что опровергает доводы подсудимого и защиты о неосведомленности подсудимого о несовершеннолетнем возрасте девушек, изображенных в материалах порнографического характера, переданных им с использованием сети Интернет иному лицу. 

Подсудимый является вменяемым относительно совершенного преступления, подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно заключения комиссии экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики; своим поведением он не обнаруживал признаков нарушенного сознания, патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, нести ответственность за содеянное, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту в соответствии с УПК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаивается, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, способствовал экономии правовых средств, страдает тяжелым заболеваниями, в период совершения преступления являлся несовершеннолетним, положительно характеризуется по месту работы, по месту учебы и по месту жительства, добровольно совершил денежное пожертвование в благотворительный фонд, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступления, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание не связанное с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, а также изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, и назначения судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 242.1 ч.2 п. «г» УК РФ ( в редакции Федерального закона 

<

номер> ФЗ от 

<

дата>) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на подсудимого ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить. 

Вещественные доказательства: компакт диски – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: